CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

GABINETE - VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 35/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ MOGIMIRIANA À
CRISTINA DE FATIMA BORGHETI MARIANO

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃ MOGIMIRIANA” à
CRISTINA DE FATIMA BORGHETI MARIANO, com base na Lei Complementar nº 69,
de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em
Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas
decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, aos 02 de dezembro de 2025.

Vereadora Daniella Gonçalves de Amoedo Campos
2ª Vice Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:3

07
4/

20
25

 -
 0

2/
12

/2
02

5
-

09
:3

4
-

R
79

9-
T

5U
8-

T
1T

3-
2F

R
0

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

GABINETE - VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA

Cristina de Fátima Borghetti Mariano, nascida em 09 de dezembro de 1968, natural de

Arceburgo (MG), reside em Mogi Mirim desde 1º de setembro de 1995. Formada em

Medicina Veterinária pela Faculdade de Jaguariúna (FAJ), ela tem desempenhado um papel

fundamental no desenvolvimento da comunidade rural do município.

Como coordenadora do SENAR-AR/SP pelo Sindicato Rural de Mogi Mirim, Cristina

dedica-se intensamente à capacitação de produtores rurais, trabalhadores e seus familiares,

promovendo cursos que impulsionam a qualificação profissional, o fortalecimento da

agricultura local e a adoção de práticas sustentáveis. Sua atuação contribui diretamente para o

crescimento econômico e social do setor rural, pilar essencial de Mogi Mirim.

Seu compromisso comunitário também se evidencia por meio de relevantes iniciativas

voluntárias. Entre 2005 e 2006, ministrou cursos de Alfabetização de Adultos pelo SENAR,

ampliando oportunidades educacionais e favorecendo a inclusão social. Desde 1995, atua

como voluntária em leilões de gado beneficentes em prol de instituições como a APAE, Casa

de Santo Antônio, Lar Maria de Nazaré, ICA e Lar São Francisco, demonstrando

sensibilidade, solidariedade e empenho em apoiar entidades que atendem pessoas em situação

de vulnerabilidade de nossa cidade.

Cristina participa ainda de diversas ações sociais voltadas à comunidade rural, tendo

seu trabalho reconhecido publicamente por meio de Moções de Congratulações e Aplausos

concedidas pelos municípios de Mogi Mirim e Conchal, em razão de sua dedicação,

competência e permanente contribuição ao desenvolvimento dos produtores rurais.

Por meio de parcerias, inclusive com o apoio da vereadora Daniella Gonçalves de

Amoêdo Campos, viabilizou a oferta de exames gratuitos de mamografia e ultrassonografia às

mulheres da zona rural, iniciativa que beneficiou centenas de famílias e reforçou seu

compromisso com a saúde preventiva. Além disso, ministra cursos de horta orgânica em

escolas do município, incentivando a educação ambiental e a alimentação saudável entre

crianças e jovens.

Diante de sua trajetória marcada por altruísmo, profissionalismo e notável impacto

social, Cristina de Fátima Borghetti Mariano destaca-se como exemplo de cidadania e

dedicação ao bem comum. Sua contribuição para o desenvolvimento humano, social e

econômico de Mogi Mirim a torna plenamente merecedora do Título de Cidadã Mogimiriana.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
07

4/
20

25
 -

 0
2/

12
/2

02
5

-
09

:3
4

-
R

79
9-

T
5U

8-
T

1T
3-

2F
R

0

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

GABINETE - VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
07

4/
20

25
 -

 0
2/

12
/2

02
5

-
09

:3
4

-
R

79
9-

T
5U

8-
T

1T
3-

2F
R

0

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
    Estado de São Paulo

GABINETE - VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR IVANILDO GONÇALVES DA SILVA

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
07

4/
20

25
 -

 0
2/

12
/2

02
5

-
09

:3
4

-
R

79
9-

T
5U

8-
T

1T
3-

2F
R

0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R799T5U8T1T32FR0, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R799-T5U8-T1T3-2FR0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
07

4/
20

25
 -

 0
2/

12
/2

02
5

-
09

:3
4

-
R

79
9-

T
5U

8-
T

1T
3-

2F
R

0

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R799T5U8T1T32FR0
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R799T5U8T1T32FR0
		2025-12-02T09:34:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T09:38:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T09:40:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T09:41:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T09:51:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T10:38:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T10:39:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T10:47:27-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T10:49:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T11:17:26-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T11:19:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T11:36:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T14:45:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-02T14:47:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-04T10:33:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-12-05T16:23:38-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura